Se-oare publicare,

S ib iin , in 10/22 August 1884.
Suntem la începutul unui an nou scolastic. Nu

va fi deci fără interes a vorbi ceva despre înveţă-
méntul public în general, şi despre scoalele noaBtre
în special.

In timpul din urmă a ajuns lumea la convin
gerea, că cel mai puternic mijloc pentru înaintarea
şi consolidarea unui popor este şcoala.

—
5 bucăţi echantilioane (1 croşatată, 2 împletite, 2
brodate). — 1 model de frivolitâ. — 3 modele de
filet. — 1 cutie modele de flori lucrate cu o dibă
cie rară în lână de zefir şi sermă.

Pentru acest don pe seama scoalei noastre se
aduce domnişoarei Evelina Pop cea mai călduroasă
mulţămită publică.

Sibiiu, 10/22 August, 1884. C om itetu l.

* ( I n v i t a r e ) . Corul vocal din Lipova cu
ocasiunea serbărei Hramului sfintei biserici în 15/27
August a. c. arangiază „concert şi rugă-petrecere de
joc“ în curtea bisericei rom. gr. or. musica lui :
K i s s J ó z s i din Arad. începutul la 7 oare seara.